45. Vegeu l'apèndix documental, doc. 6 [4]. Sobre els privilegis de caràcter econòmic concedits en altres capitulacions, entre els quals hi ha la facultat d'imposar contribucions i talles, cf. Maria Teresa FERRER I MALLOL, «El patrimoni reial», p. 425.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1360, novembre, 28. Barcelona

El rei Pere el Cerimoniós concedeix al lloc de Teià que estigui adscrit únicament a la vegueria de Barcelona i no hagi de compartir les vegueries de Barcelona i del Vallès, cosa que resultava molt desconvenient per als veïns.

ACA, C, reg. 905, f. 42v-43r.

Nos Petrus et cetera. Dum nostros fideles subditos in gravaminibus et dispendiis esse noscimus involutos, illis per declaracionis oportune suffragium promptis affectibus subvenimus. Attendentes igitur pro parte vestri, proborum hominum universitatis loci et parrochie^a Sancti Martini de Tayano diocesis Barchinone, fuisse nobis humiliter supplicatum ut, cum vos sitis de foro et iurisdiccione vicariarum Barchinone et Vallensis et quilibet vicarius ipsarum vicariarum consueverit ab olim in ipso loco uti omnimoda iurisdiccione et propterea tam per ipsos vicarios quam per eorum sagiones pro uno et eodem crimine seu delicto et alias sitis multociens agravati et etiam cum sepius vos oporteat venire pro stando iudicio coram dictis vicariis vestris ordinariis aliquosciens ad civitatem Barchinone, ubi vicarius Barchinone suum consistorium habet, aliquando ad locum Granullariis, ubi vicarius Vallensis tenet multociens suum consistorium, et sit vobis inconveniens, dispendiosum non modicum et dampnosum, dignaremur vobis super hiis de opportuno et favorabili remedio providere. Ideo, vestris in hac parte supplicacionibus inclinati, cum sit inconveniens quod una parrochia sit duobus vicariis submissa necnon ad quorundam nostrorum familiarium humiles intercessus, tenore presentis carte nostre perpetuis temporibus valiture, per nos et successores nostros quoscumque, eximimus^b seu extrahimus dictam parrochiam Sancti Martini de Tayano et vos, dictos probos homines universitatis eiusdem et ipsam universitatem ac eius singulares, cum omnibus bonis vestris et eorum, presentes pariter et futuros, a foro et iurisdiccione vicarii et vicarie Vallensis et foro ac iurisdiccioni vicarii et vicarie Barchinone dumtaxat submittimus cum presenti, concedentes vobis quod dictus vicarius Barchinone qui nunc est vel erit pro tempore per se vel subvicarium locumtenentes aut sagiones suos dumtaxat et non dictus vicarius Vallensis vel subvicarius locumtenens aut sagiones sui utatur in dicto loco et parrochia de Tayano iurisdiccione predicta et eius exercicio, prout ipse vicarius in aliis locis sue vicarie submissis potest et debet uti et consuevit etiam exercere, mandantes dicto vicario et subvicario Vallensis aliisque officialibus et subditis nostris, officio dicte vicarie submissis, quod de exercicio cuiusvis iurisdiccionis in dicto loco de Tayano et eius parrochia se nullatenus intromittant, mandantes insuper vicario Barchinone predicto necnon

universis et singulis officialibus nostris et subditis presentibus et futuris vel locatentibus eorumdem quatenus hanc concessionem et excepcionem, quam et omnia et singula supra contenta promittimus in nostra bona fide regia per nos et successores nostros vobis et vestris tenere et inviolabiliter observare, teneant firmiter et observent ac faciant inviolabiliter observari et contra non veniant seu aliquem contravenire permittant aliqua racione. Est autem certum quod pro predictis vobis supra concessis habuimus et recepimus a vobis mille quingentos solidos barchinonenses quos vos numerando ad opus nostre camere tradidistis. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus sigillo nostre magestatis inpendenti munitam. Data Barchinone, XXVIII^a die novembris, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLX^o nostrique regni XXV. Petrus cancellarius. Signum^c Petri, Dei gracia regis Aragonum etc. Testes sunt: infans Raimundus Berengarii, Impuriarum comes; Petrus Tarraconensis archiepiscopus, cancellarius; Hugo, Urgellensis episcopus; Berengarius, Gerundensis episcopus; Hugo, vicecomes Cardone, domicellus. Probata. Ffranciscus Dez Gual, mandato regio facto per dominum archiepiscopum Calaritanum, consiliarium. Vidit eam dominus rex, qui eam misit sui anuli sigillo sigillatam. [Al marge superior, en lletra del segle XVII] Hominum Parrochie Santi Martini de Tayano.

a. loco et parrochie, interlineat sobre et lo.?, ratllat. b. La primera i de eximimus, corregida sobre una e. c. A continuació hi ha un espai en blanc per al signe del rei.

2

1362, octubre, 26. Barcelona

El rei Pere el Cerimoniós, a causa de la guerra contra el rei de Castella i de la necessitat de diners per a defensar els seus regnes, ha decidit vendre tota la jurisdicció de Teià al seu conseller i escrivà racional, Pere Desbosc, però com que Teià li ha ofert la mateixa quantitat per a continuar sota la jurisdicció reial, declara que ha retractat aquella venda. Promet que la jurisdicció no podrà ésser venuda en el futur ni separada de la Corona ni de la vegueria de Barcelona. En el cas que ell o els seus successors no respectin aquest compromís, la jurisdicció revertirà als mateixos veïns de Teià.

ACA, C, reg. 907, f. 238r-239r.

Nos Petrus etc., attendentes quod nos, propter guerram vigentem inter nos et regem Castelle, publicum inimicum nostrum, qui facta confederacione cum regibus Navarre et Granate aliisque magnatibus extraneis, proditorie, spretis treugua atque pacis inter nos et ipsum, iuramentis et homagiis, excomunicacionibus et interdicti sentenciis ac aliis caucionibus vallatis, villam nostram Calataiubii cum aldeis suis et

quedam alia loca in Aragonē manu forti occupavit nostraque regna invadere conatur, si poterit, quod Deus avertat, oportet pecuniam undique procurare, qua providere possimus incumbētibz negociis dicte guerre resistere conatibus dicti regis, et hac de causa vendidissēmus omnem iurisdictionem civilem et criminalem, altam et baxiam, merum et mixtum imperium, quam et quod nos habemus et habere consuevimus ac antecessores nostri habuerunt et habere consueverunt et debent in parrochia Sancti Martini de Tayano, sita in vicaria Barchinone et Vallensis, fideli de consilio nostro Petro de Bosco, scriptori porcionis domus nostre, et suis perpetuo per liberum et franchum alodium, instrumento gracie perpetuo interveniente, considerantes insuper vos, fideles nostros probos homines et universitatem dicte parrochie de Tayano, in actu et tractatu dicte vendicionis nobis obtulisse tantum quantum prefatus Petrus de Bosco nobis se obtulit daturum in seu pro predictis et etiam amplius, ita tamen quod dicta omnimoda iuridicchio nobis et nostris successoribus regibus Aragonum et comitibus Barchinone ac vicario nostro Barchinone, presenti et futuro, indissolubiliter remaneret perpetuo inconvulsa et totaliter reunita; premeditantes insuper decentius et utilius nobis fore ipsam iurisdictionem nobis et nostris successoribus perpetuo remanere per et secundum formam inferius declaratam quod in persona alterius transferre, ideo, retractantes et revocantes contractum dicte vendicionis facte dicto Petro de Bosco, que nondum ad debitum pervenerat effectum, ac obblacionem vestram huiusmodi gratanter et non inmerito acceptantes, tenore presentis carte nostre firmiter et cunctis temporibus valiture, dictam iurisdictionem civilem et criminalem, merum et mixtum imperium et omnimodam aliam iurisdictionem, altam et baxiam, illam videlicet quam nos habemus et habere debemus queque ad nos et successores nostros pertinet et spectat in dicta parrochia de Tayano et terminis ac pertinenciis suis ac in militibus et dominabus, hominibus et feminis et omnia alia et singula ex predictis dependēcia, incidēcia et emergēcia qualicumque de causa Corone nostre regie ac comittatui et civitati Barchinone adiungimus inseparabiliter et unimus, promittentes nostra fide regia ac providentes quod dicta iuridicchio, cum omnibus dependentibus ex eadem, cum vicaria Barchinone sit unita perpetuo et coniuncta sine medio et sine aliquo intervallo et sub uno solo nostro et nostrorum successorum in comittatu civitatis Barchinone dominio inseparabili perseveret quodque ipsam eandem iurisdictionem ullo unquam tempore in se vel a se vel etiam intra se non dividemus seu alienabimus aut separabimus nec dividi vel separari faciemus vel quomodolibet permittemus imperpetuum vel ad tempus a civitate et vicaria predictis seu a nostra Corona regia in totum scilicet vel in partem, nec etiam prefactam iurisdictionem vel eius partem concedemus aut dabimus ad feudum honoratum vel aliud per vendicionem, cambium vel absolucionem nec alias inter vivos vel in ultima voluntate filiis vel filiabus nostris nec illustri regine consorti nostre pro camera vel alio seu aliis descendētibz aut collateralibus seu aliis quibuscumque uno vel pluribus nec per arbitrium transactionem seu quamvis compositionem nec per aliquam racionem que dici, nominari vel excogitari possit nunc vel^a etiam in futurum. Nos enim quacumque alienacionem de pre-

dicta iurisdiccione fiendam, etiam urgentem necessitatem aut pro re publica, nobis et ipsis successoribus nostris virtute iuramenti a vobis inferius prestiti perpetuo interdicimus cum presenti, volentes et decernentes quod de cetero vicarius Barchinone presens et qui pro tempore fuerit et eius locum tenentes ac sagiones sui dumtaxat utantur in dicta parrochia iurisdiccione supradictam et eius exercicio ac etiam inhibentes expresse gubernatori generali in partibus nostris cismarinis eiusque vicesgerenti in Cathalonia, comissariis et vicario Vallensis aliisque officialibus nostris quibuscumque presentibus et futuris ne amodo in dicta parrochia dicta iurisdiccione uti presumant nisi ut^b vicarius Barchinone predictus eiusque locumtenens et sagiones, sub incursu nostre gracie et mercedis. Volumus preterea et decernimus quod si forsan nos vel nostri successores propter inadvertenciam aut presentis nostre provisionis oblivionem seu alias vellemus aut vellent facere vel venire contra predicta vel aliqua de predictis, illud habeatur ex nunc pro tunc pro non facto aut penitus sit cassum, irritum et inane nullamque obtineant roboris firmitatem. Et nichilominus, ipso facto, dicta iurisdiccio cum dependentibus ex eadem et emolumenta ac iura inde proveniencia ad vos, dictos probos homines et dictam universitatem et vestros successores, penitus devolvantur vosque et vestri successores, ipso casu, sitis liberi, exempti et immunes perpetuo ab omni iurisdiccione nostri et nostrorum et etiam illius seu illorum in quem seu quos ipsa fuerit iurisdiccio transportata. Et ut predicta omnia et sigula vobis et vestris firmiter observentur, iuramus sponte per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, a nobis corporaliter tacta, predicta omnia et singula perpetuo tenere et observare et contra non facere aliqua urgente necessitate, iure aliquo, causa vel etiam racione nec hac de causa amplius a vobis seu vestris successoribus vel a dicta universitate petemus seu peti faciemus, cum contenti simus mille quingentis solidis infrascriptis, mandantes per hanc eandem inclito et magnifico infanti Johanni,^c primogenito nostro carissimo, duci Gerunde et comiti Cervarie necnon gubernatori generali in partibus nostris cismarinis eiusque vicesgerentibus ac vicariis, baiulis aliisque officialibus nostris, presentibus et futuris et eorum locatenentibus, quatenus predicta omnia et singula vobis et vestris perpetuo observent et faciant ab aliis penitus observari et contra non faciant vel veniant quavis causa. Constat tamen quod vos, probi homines et universitas predicta de Tayano pro predictis per nos vobis concessis exsolvistis nobis mille quingentis solidis barchinonensibus, quos de nostro mandato tradidistis dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Ulzinellis, militi legumque doctori, per eum convertendos in negociis dicte guerre. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri iussimus, sigillo nostre magestatis inpendenti munitam. Data Barchinone, XXVI^o die octobris, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLX^o secundo nostrique regni XXVII^o. Petrus cancellarius. Signum^d Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predicta concedimus et iuramus. Testes sunt: reverendus Petrus, Tarrachonensis archiepiscopus; venerabilis Romeus, Ilerdensis episcopus; venerabilis Guillermus, Barchinonensis episcopus; Petrus, Urgellensis comes, do-

micellus; Huguetus de Cardona, vicecomes, miles. Ffuit clausum per Fferrarium de Magarola, domini regis scriptorem. Fferrarius de Magarola, ex capitulis provisus in consilio. Probata. Similis carta de verbo ad verbum fuit facta pro parrochia et hominibus de Premiano, per qua exsolverunt duos milles solidos barchinonenses fuit-que data sub predicto kalendario et signata per dictum cancellarium. Ffuit clausum per Fferrarium de Magarola, domini regis scriptorem. Idem. Probata.

a. vel, interlineat. b. ut, interlineat. c. infantis Johannis, en genitiu, erròniament al ms. d. A continuació hi ha un espai en blanc per al signe del rei.

3

1362, octubre, 26. Barcelona

Amb motiu del canvi de vegueria, el rei Pere el Cerimoniós condona les penes i les multes, tant les civils com les criminals, degudes al fisc per Teià i Premià i pels seus veïns, mentre no derivin de crims greus, castigats amb la pena de mort o la mutilació de membres.

ACA, C, reg. 907, f. 240r-v.

Nos, Petrus etc. Quia in contractu inito inter nos et vos, probos homines et universitates parrochiarum de Premiano et de Tayano diocesis Barchinone, super eo videlicet quia dictas parrochias separavimus a foro et iurisdiccione vicarii Vallensis easque foro et iurisdiccioni vicarii Barchinone, cum cartis nostris datis ut infra, expresse fuit conventum ut remissionem subscriptam vobis facere dignaremur, ideo, tenore presentis remittimus et relaxamus vobis, probis hominibus et universitatibus parrochiarum predictarum et omnibus singularibus ex vobis, omnes penas terciorum et alias quascumque nobis et fisco nostro civiliter et criminaliter spectantes ac etiam omnia crimina que vos, dicte universitates et earum singulares, simul vel divisim comiseritis usque in presentem diem, dum tamen dicte pene et crimina non descenderint a criminibus pro quibus mors aut mutilatio membrorum sequeretur, mandantes vicariis Barchinone et Vallensi aliisque officialibus nostris presentibus et futuris vel loca tenentibus eorundem quatenus remissionem et relaxationem nostras huiusmodi vobis et singularibus ex vobis observent et observari faciant et contra non faciant vel veniant quavis causa. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam. Petrus, cancellarius. Data Barchinone, XXVI^a die octobris, anno a nativitate Domini, millesimo CCC^oLX^o secundo. Petrus, cancellarius. Fferrarius de Magarola, ex capitulis provisus in consilio et fuit recognita per Petrum Ça Rovira, cui fuit commissum per consilium. Probata.